денежных средств Группы, а также были внесены изменения в сравнительные данные по состоянию
на 31 декабря 2024 года для приведения в соответствие с новым порядком представления статей.

Изменение представления статей в консолидированном отчете о финансовом положении

В консолидированном отчете о финансовом положении Группа реклассифицировала дебиторскую
задолженность по лизингу в состав чистых инвестиций в лизинг, финансовых активов по
амортизированной стоимости и дебиторской задолженности по лизингу, а также выделила прочие
финансовые активы и прочие нефинансовые активы из состава прочих активов и прочие финансовые
обязательства и прочие нефинансовые обязательства из состава прочих обязательств в отдельные
статьи. Результаты реклассификации сравнительной информации приведены в таблице ниже.

 Пояснения к консолидированной финансовой отчетности
ПАО «ЛК «Европлан» за год, закончившийся 31 декабря 2025 года

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

 22

5 Изменение порядка представления статей и сравнительной информации
(продолжение)

31 декабря
2024 года

до
реклассификации Реклассификации

31 декабря
2024 года

после
реклассификации

Активы
Дебиторская задолженность по лизингу 549 701 (549 701) –
Чистые инвестиции в лизинг, финансовые активы по

амортизированной стоимости и дебиторская
задолженность по лизингу 255 936 740 549 701 256 486 441

Прочие активы 7 349 633 (7 349 633) –
Прочие финансовые активы – 5 323 101 5 323 101

Прочие нефинансовые активы – 2 026 532 2 026 532

Всего активов 302 075 741 – 302 075 741

Обязательства
Прочие обязательства 2 619 771 (2 619 771) –
Прочие финансовые обязательства – 1 381 052 1 381 052

Прочие нефинансовые обязательства – 1 238 719 1 238 719

Всего обязательств 251 459 439 – 251 459 439

Изменение представления статей в консолидированном отчете о движении денежных средств

В консолидированном отчете о движении денежных средств Группа реклассифицировала суммы
поступлений по статье «Дебиторская задолженность по лизингу» в статью «Поступление лизинговых
платежей в погашение чистых инвестиций в лизинг, финансовых активов по амортизированной
стоимости и дебиторской задолженности по лизингу, и авансы, полученные от лизингополучателей»
для соответствия статьям консолидированного отчета о финансовом положении. Результаты
реклассификации сравнительной информации приведены в таблице ниже.

2024 год до

реклассификации Реклассификации
2024 год после

реклассификации

Изменение операционных активов/
обязательств

Дебиторская задолженность по лизингу 441 261 (441 261) –
Поступление лизинговых платежей в погашение

чистых инвестиций в лизинг, финансовых активов
по амортизированной стоимости и дебиторской
задолженности по лизингу, и авансы, полученные
от лизингополучателей 142 035 613 441 261 142 476 874

Чистое использование денежных средств
от операционной деятельности до уплаты
налога на прибыль (8 622 437) – (8 622 437)

 Денежные и приравненные к ним средства

31 декабря
2025 года

31 декабря
2024 года

Расчетные счета в банках 2 374 449 2 060 351
Срочные депозиты в банках с первоначальным сроком погашения

не более 90 дней 6 877 573 13 746 222

Денежные и приравненные к ним средства до вычета резерва
под ожидаемые кредитные убытки 9 252 022 15 806 573

Резерв под ожидаемые кредитные убытки (2 702) (7 133)

Всего денежных и приравненным к ним средств 9 249 320 15 799 440

 Пояснения к консолидированной финансовой отчетности
ПАО «ЛК «Европлан» за год, закончившийся 31 декабря 2025 года